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1 Úvod

„Češi se přestávají hýbat, změnit to chce projekt ‚Česko sportuje‘“ zní nedávný alarmující

titulek tiskové zprávy Českého olympijského výboru.1 Tato zastřešující sportovní organizace v ní

představuje projekt, který má zastavit úpadek „fyzické zdatnosti a pohybové všestrannosti dětí“, ale

též rozpohybovat „nejširší veřejnost“. Podobně jako v jiných evropských zemích je ale teze o úpadku

spíše mýtem, než odrazem skutečnosti (srov. Smith, Green a Roberts 2004). Empirická data hovoří

spíše o nárůstu sportovní aktivity, která se ale oproti dřívějšku přesouvá z formálně organizovaného

prostředí tradičních sportovních organizací do tržně řešeného prostoru individualizovaných či

neformálních aktivit (např. Borgers a kol. 2013; Scheerder a Vos 2011). Rozmach prodejen se

sportovními potřebami, popularita outdoorových sportů jako je cykloturistika či bruslení, nástup

běžecké ligy či souboje fitness center o zákazníky nasvědčují tomu, že podobná situace nejspíše

panuje i v české společnosti.

Lákavá interpretace šíření sportovních aktivit chápe tyto aktivity jako určitou kompenzaci

usedlosti a pohybové pasivity současného pracovního života, tedy téměř jako určitou fyziologickou

reakci těla bažícího po pohybu. Přes nepochybně negativní dopad, který velmi slabá pohybová

aktivita má na lidské tělo, ale tento pohled neposkytuje dostatečné odpovědi. Zaprvé lze konstatovat,

že z hlediska genetického programování je dospělý člověk disponován spíše k pasivitě a konzervování

energie (Engström 2004: 109–110). Ostatně pokud by tomu tak nebylo, nemusely by se programy

sportovní politiky snažit hledat cestu k tomu, aby více lidí sportovalo. Zadruhé lze srovnáním různých

společností či společenských skupin poukázat na to, že rozšířenost sportovních a pohybových aktivit

se liší, a to i přesto, že ostatní fyzická zátěž zůstává podobná. Pohled srovnávající skandinávské a

jihoevropské země, společnosti v druhé polovině 20. století a dnes, či zaměstnance v rutinních

nemanuálních a odborných profesích, ukazuje, že přesto, že u nich lze předpokládat relativně

shodnou fyzickou zátěž v pracovním čase, míra sportovní a pohybové aktivity se může výrazně

odlišovat. Důležité a klíčové pro tuto studii je tedy konstatování, že volnočasový sport je v prvé řadě

sociální praktikou, tedy činností, která je kulturně založená. Stejně jako jiné oblasti lidských činností

jsou jeho podoby, významy a normy s ním spojené, zakotvené sociálně.

Sociální zakotvení praktik posouvá předmět studia volného času od situace individuální

svobodné volby spíše ke zdůraznění kolektivní a kulturně ustanovené povahy volnočasových aktivit.

Trávení volného času je spíše než předmětem racionálního výběru z abstraktního seznamu všech

možných aktivit do značné míry rutinizovaným, kulturně strukturovaným zvykem. Tím nemá být

1
„Češi se přestávají hýbat, změnit to chce projekt „Česko sportuje““, tisková zpráva ČOV ze dne 16. 4. 2013.

Dostupné z: http://www.olympic.cz/clanek/1086--cesi-se-prestavaji-hybat-zmenit-to-chce-projekt-cesko-
sportuje (cit. 19. 9. 2013).
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řečeno, že individuální volba zde nehraje roli, ale to, že tato volba je omezena kulturními mantinely

dané společnosti a dosavadní životní trajektorií a zkušenostmi jedince. Při studiu se pak klíčovou

nestává ani tak samotná volba způsobu trávení volného času, ale celková konstelace a rozšířenost

různých druhů praktik ve společnosti. Relevantní se pak stávají otázky zaměřené na jejich vnitřní

diferenciaci, vývojové trajektorie v podobě proměn jejich povahy a šíření uvnitř i mezi společnostmi, i

způsob jejich praktikování, spojený s otázkou vstupu do nich, vnitřní „kariéry“ a případného opuštění

(Warde 2005).

Relevance studia praktik není omezena na otázky spojené se sociologií spotřeby a volného

času. Ostatně dnes již klasický příspěvek Bourdieuho (1984) propojuje širokou oblast praktik volného

času s otázkou reprodukce sociálních nerovností. V tomto pohledu jsou vkus a preference vybírajících

si z široké, ale strukturované, spotřební nabídky, zakotveny v sociálně podmíněném habitu. To, co se

lidem líbí, tedy nutně odráží jejich postavení ve společnosti. Pro reprodukci nerovností je ale klíčový i

zpětný dopad takto generované diferenciace spotřeby. Samotné volby a s nimi spojený životní styl

jsou totiž předmětem podobně strukturovaného hodnocení. V závislosti na sociálním postavení tedy

lidé hodnotí volby ostatních a tím vytvářejí a udržují symbolické hranice mezi skupinami ve

společnosti. Rozdíly ve sportovní a pohybové aktivitě tak mohou vypovídat nejen o potenciálním

zdroji rozdílů ve zdravotním stavu, ale také, do té míry, do jaké lze považovat za věrohodný

Bourdieuho popis, o vytváření a utvrzování společenských tříd.

Cílem této práce je empirické posouzení vývoje, struktury a pozice sportování v české

společnosti. Sekundární analýza dat bude oporou pro odpověď na otázku, jakým způsobem se

sportování v posledních dekádách vyvíjelo, jakým způsobem se v něm odrážely rozdíly v sociální

struktuře a jak tento vývoj ovlivnila společenská změna v roce 1989. Kromě specifického popisu české

situace se také jedná o příspěvek k obecnějšímu studiu sportovní participace, které postrádá

dostatek výzkumů umožňujících srovnání vývoje v různých zemích (Klostermann a Nagel 2012;

Scheerder a Vos 2011).

Zároveň bude pozornost věnována i vnitřní diferenciaci volnočasového sportu. Záměrem

bude ukázat, jakou převažující podobu sportování v současné době má, jaké rozdíly zde lze rozpoznat

a jaké významy se ke sportovní participaci vážou. Případové studie otevírají širokou škálu významů a

interpretací sportovních aktivit (např. Brown 2009; Numerato 2009; Sassatelli 2010), zde bude snaha

částečně přenést tento vhled do hrubých proměnných reprezentativních kvantitativních šetření.

Řada výzkumů sportovní participace se odděleně zaměřuje buď na její vývoj během života

(Engel a Nagel 2011; Kjønniksen, Torsheim a Wold 2008; Vanreusel a kol. 1997) nebo na její

souvislost se socioekonomickými nerovnostmi (např. Stempel 2005; Wilson 2002). Tato práce proto

také navazuje na studie kombinující obě hlediska (Birchwood, Roberts a Pollock 2008; Engström

2008; Scheerder a kol. 2006), čímž lze plodně konfrontovat přenos sportovních praktik

13

prostřednictvím specifické kultury rodiny s významem sociálního prostoru a v něm nerovnoměrně

distribuovaných kapitálů. Otázkou zde je, nakolik lze sportování považovat za praktiky, které jsou

relativně autonomní, tedy částečně odrážející nerovnosti v sociálním prostoru, ale též částečně na

něm nezávislé.

Úvodní kapitola představí v české sociologii nepříliš rozšířenou koncepci teorie praktik, která

poskytuje vhodné konceptuální nástroje pro analýzu sportování. V rámci této kapitoly je také

vyložena specifičnost přístupu Bourdieuho, který patří mezi klíčové badatele na poli

prakticionistických teorií. Třetí kapitola se specificky zabývá povahou sportování jako praktiky,

formami sportovních činností a relevancí dimenze moci a sociální nerovnosti v souvislosti

s volnočasovým sportem. Čtvrtá kapitola pak referuje o konkrétních zjištěních empirických výzkumů

zaměřených na sportovní participaci, její diferenciaci i sociální podmíněnost. V páté kapitole jsou

specifikovány výzkumné otázky, načež následuje informace o použitých datových souborech, popis

operacionalizace proměnných a představení méně obvyklých statistických metod použitých

v analýze (6. kapitola).

Následující tři kapitoly představují empirické jádro práce. Sedmá kapitola se soustředí na

historický vývoj sportovní participace v letech 1984-2009. Předmětem zájmu zde je zachycení

kohortních vlivů, stejně jako posouzení proměn vlivu sociální struktury na sportování. V osmé

kapitole je konstruován obraz sportovního pole v současnosti, ukázána diferenciace jednotlivých

sportovních praktik, významů připisovaných sportu a identifikovány jsou vzorce sportovní aktivity.

Devátá kapitola se pak zaměřuje úzce na reprodukci sportovních praktik v rodině v kontrastu


[…]


plavání -4,229 1,313 1,942 0,974 -0,802

sjezdové lyžování -2,451 -1,573 3,927 0,097 -0,544

jízda na běžkách -2,976 0,537 3,149 -0,710 -1,010

aerobik -0,486 2,089 2,925 -4,529 -1,981

posilování, fitness -2,083 0,109 1,178 0,796 -0,990

fotbal -2,548 -2,027 0,760 3,815 -1,131

tenis -3,126 -0,378 1,692 1,812 -1,575

volejbal -2,581 -0,134 1,496 1,219 -1,600

konstanta 0,941 0,216 -0,442 -0,715
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Tabulka A-4: Parametry modelu významu sportovních aktivit, dvě třídy, jeden spojitý faktor (viz
tabulka 23, str. 99)

třída 1 třída 2 cfaktor konstanta

pro zlepšení svého zdraví 0,784 -0,784 0,508 -0,059

pro zlepšení svého fyzického vzhledu 1,043 -1,043 0,770 -0,683

s cílem působit proti účinkům stárnutí 0,673 -0,673 0,744 -1,243

pro zábavu -1,321 1,321 0,881 -0,074

odpočinek -0,963 0,963 0,794 -0,533

být s přáteli -0,990 0,990 1,056 -0,664

poznávání nových lidí -0,554 0,554 1,602 -2,157

setkávání se s lidmi z jiných kultur -0,891 0,891 1,680 -3,163

pro zlepšení fyzických výkonů 0,782 -0,782 0,746 -1,308

pro zlepšení fyzičky 0,676 -0,676 1,131 -0,354

s cílem kontrolovat svou hmotnost 0,602 -0,602 0,810 -0,810

abych si sebe víc vážil 0,771 -0,771 1,011 -1,851

naučit se něco nového -0,350 0,350 0,897 -1,654

pro soutěžního ducha -0,664 0,664 1,473 -1,877

pro lepší začlenění do společnosti -0,258 0,258 0,382 -1,794

konstanta 0,298 -0,298

Tabulka A-5: Faktory ovlivňující vnímání přínosů sportu, binární logistická regrese (poměry šancí)

zdravotní sociální osobnostní

I II I II I II

věka

30-44 0,96

1,17

0,73

0,82

0,90

0,98
45-59 1,03

1,58

0,57 ** 0,73

0,68 * 0,84

60+ 1,10

1,84 * 0,42 ** 0,56 * 0,86

1,08
pohlaví (žena) 1,36

1,47 * 0,79

0,82

1,46 ** 1,52 **

vzděláníb 2,34 ** 1,91 * 1,84 * 1,60 * 1,30

1,13
sportováníc

nepravidelně

4,33 **

1,55 **

1,13
pravidelně

1,90 **

2,22 **

2,35 **

konstanta 3,21

1,34

3,36

1,96

1,02

0,67
Nagelkerkeho r2 0,019

0,080

0,043

0,068

0,019

0,056

a) ref. kategorie:do 29 let
b) ukončené vzdělání ve věku 22 a starší
b) ref. kategorie: nikdy
Regresní koeficienty jsou statisticky významné na hladině: * 0,05; ** 0,01

N = 1 075, zdroj: Eurobarometer 62.0
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Tabulka A-6: Regresní rovnice path analýzy (viz 9.1.1)

b S.E. exp(b) z(b)a sig.

=> sportovní participace

gender -0,56 0,10 0,57 -0,09 **

věk (10 let) -0,68 0,03 0,51 -0,39 **

kulturní kapitál 0,72 0,06 2,05 0,23 **

kulturní kapitál rodičů 0,02 0,06 1,02 0,01

sportování rodičů 1,61 0,11 4,99 0,26 **

konstanta 3,96 0,20 52,5

**

Nagelkerkeho r2 = 0,51

=> pravidelné sportování

věk (10 let) -0,42 0,03 0,66 -0,29 **

gender -0,41 0,09 0,66 -0,08 **

kulturní kapitál 0,45 0,05 1,56 0,17 **

kulturní kapitál rodičů 0,03 0,05 1,03 0,01

pravidelné sportování rodičů 1,50 0,14 4,47 0,19 **

nepravidelné sportování rodičů 0,41 0,10 1,50 0,07 **

konstanta 0,84 0,16 2,33

**

Nagelkerkeho r2 = 0,29

=> sportování rodičů

věk (10 let) -0,27 0,02 0,77 -0,21 **

kulturní kapitál rodičů 0,50 0,04 1,65 0,24 **

konstanta 1,20 0,12 3,32

**

Nagelkerkeho r2 = 0,19

=> pravidelné sportování rodičů

věk (10 let) -0,28 0,04 0,76 -0,16 **

kulturní kapitál rodičů 0,39 0,06 1,48 0,14 **

konstanta -0,77 0,16 0,46

**

Nagelkerkeho r2 = 0,10

=> nepravidelné sportování rodičů

věk (10 let) -0,15 0,02 0,86 -0,12 **

kulturní kapitál rodičů 0,32 0,04 1,38 0,15 **

konstanta 0,07 0,12 1,08

Nagelkerkeho r2 = 0,08

=> kulturní kapitál rodičů

věk (10 let) -0,23 0,01 - -0,39 **

konstanta 0,97 0,05 -

**

r2 = 0,15

=> kulturní kapitál

kulturní kapitál rodičů 0,36 0,02 - 0,39 **

sportování rodičů 0,09 0,04 - 0,05 **

konstanta -0,11 0,02 -

**

r2 = 0,16
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=> kulturní kapitál

kulturní kapitál rodičů 0,36 0,02 - 0,39 **

pravidelné sportování rodičů 0,04 0,05 - 0,01

nepravidelné sportování rodičů 0,11 0,04 - 0,05 **

konstanta -0,11 0,02

**

r2 = 0,16

a) Standardizovaný regresní koeficient. V případě logistické regresní analýzy podle návrhu Menarda (2011).