**Oponentský posudok na dizertačnú prácu**
**autora Ondřeja Špačka:**
**Sportování a česká společnost: zdroje rozdílů**
**ve sportovní participaci**
**Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova v Praze**

Práca je venovaná aktuálne problematike športovania bežnej populácie ako súčasť jej spôsobu života a aktívneho využitia voľného času. V odbornej i populárnej literatúre sa stretávame v poslednom čase s rôznymi alarmujúcimi tézami o hypokinetickom spôsobe života mládeže, poklese jej fyzickej zdatnosti, o výraznom poklese športových aktivít dospeljej populácie, čo môže mať zásadné celospoločenské dopady. Záverov o skutočnom stave na poli športových aktivít dospeljej populácie v postsocialistických krajinách, získaných na základe vedeckej analýzy je veľmi málo a preto treba pozitívne hodnotiť skutočnosť, že autor sa podujal nastoliť túto problematiku ako cieľ svojej dizertačnej práce, hoci empirických údajov, ktoré mohol využiť je pomerne málo.

Štruktúra práce je vhodná, členenie na kapitoly a podkapitoly má svoje opodstatnenie a má svoju vnútornú logiku, ktorá vyplýva zo základného cieľa práce. Prvé kapitoly sú prirodzene venované vymedzeniu širšieho teoretického rámca za ktorý si autor zvolil koncept teórie praktík. Koncept skúma ukotvenosť praktík vrátane športových v širšom celospoločenskom rámci a kultúrnych vzorcoch, ako prebiehajúci v rámci istých sociálnych polí. Aplikuje analýzu konania Bourdieuho založenú na trojici konceptov – habituse, kapitále a poli v rámci ktorého prebieha, ktorá umožňuje prepojiť problematiku voľného času s konštrukciou sociálnych nerovností v spoločnosti.

Ďalším krokom bola aplikácie širšieho teoretického konceptu na povahu športových praktík, ktoré autor charakterizuje ako prechod od disciplinálnych foriem športových praktík k vzostupu novej formy pohybových aktivít, ktoré sú depolitizované, individualistické a orientované na zdravotné a zábavné aspekty. Autor si kladie tiež otázku determinovanosti pohybových aktivít sociálnou stratifikáciou, ktorú vymedzuje na základe ekonomického a kultúrneho kapitálu. Športovanie je potom výsledkom osvojeného habitu, ktorý priamo odráža pozíciu jednotlivca v sociálnom priestore.

Ako východisko empirických výskumov pohybových aktivít si stanovil hlavné premenné, ktorými sú vek, gender, priestorové faktory, ekonomický a kultúrny kapitál. Nastoluje tiež otázku reprodukcie a prenosu športových praktík, ktorú sformuloval do dvoch otázok: „1) jakým způsobem sportování v dětství a v době dospívání ovlivňuje sportovní participaci v dospělosti; 2) jakým způsobem rodiče, prostředí a postavení rodiny formuje a ovlivňuje sportování dětí.“ (s. 49)

Vychádzajúc z týchto teoretických predpokladov autor formuluje hlavné výskumné otázky a pristupuje k empirickej časti výskumu a výberu metód. Vychádza z druhotnej analýzy sekundárnych údajov prieskumov českej populácie uskutočnených v rámci stratifikačných výskumov uskutočnených v posledných 30 rokoch, medzinárodných výskumných projektov realizovaných v rámci Eurobarometra a jedného z modulov medzinárodného prieskumu ISSP, zameraného na voľný čas a športovanie.

Pri stanovení metód výskumu autor využíva základné štatistické testy, viacrozmerné analýzy založené na binárnej logickej regresii. Súčasne s tým aplikoval aj menej využívané metódy ako kohortná analýza, analýza latentných tried a path analýza s logistickou regresiou. Využitie týchto menej tradičných metód autor zdôvodňuje potrebou spracovania

empirických údajov získaných v rámci rôznych sociologických šetrení, využívajúcich odlišné prístupy. Možno konštatovať, že autor zvolil v danej situácii vhodné metódy, ktoré mu umožnili získať z existujúcich empirických údajov rôznych sociologických šetrení, relevantné údaje.

Výrazné úskalie, ktorého si však bol autor vedomý, tvorilo porovnávanie obdobia socializmu, kedy existovala zásadne odlišná stratifikačná štruktúra, hodnotové orientácie a kultúrne vzorce, ale aj iný význam športu v spoločnosti a odlišné podmienky na športovanie, v porovnaní s etapou transformácie, kedy sa postupne vytvorila nová stratifikačná štruktúra, formoval sa nový hodnotový systém občanov a ponuka možností športovania zo strany štátu sa výrazne zúžila. Odlišnosť týchto dvoch období sa pokúša preklenúť prostredníctvom kohortnej metódy, ktorá umožňuje postihnúť odlišnosti sociálneho ukotvenia jednotlivých generácií.

Záver, ku ktorým autor dospel, poskytujú reálny obraz na poli športových aktivít dospeljej populácie. Možno súhlasiť so záverom, že sa uskutočnil presun od pôvodne formálne organizovaného, klubového športu k individualizovaným, neformálnym aktivitám prebiehajúcim v kruhu rodiny alebo priateľov. Nezohľadnenie tohto faktory viedlo pri výskumoch športových aktivít v postsocialistických krajinách ku skresleným výsledkom. Autor dokázal, že nielen že nedošlo k poklesu športových aktivít, ale práve naopak, k jeho nárastu. Z pôvodnej štvrtiny športujúcich v roku 1984, vzrástol ich podiel v roku 2009 na 67%, s tým, že sa samozrejme zmenili formy športových aktivít, ako aj ich motivácia. Občasná účasť na športových a pohybových aktivitách sa stala normou, ktorá sa vzťahuje aj na staršie vekové skupiny. Súhlasím so záverom, že za rozšírením športových praktík stojí nástup novej generácie, pre ktorú je športovanie prirodzenou súčasťou ich života. Nečakajú na podmienky,

ktoré im vytvorí štát, ale sú ochotní investovať do oblasti športových aktivít, ktoré vnímajú ako súčasť spôsobu života.

Autor je prekvapený závažným zistením o pretrvávajúcom dopade, ktorý má sociálna štruktúra na výber rôznych druhov športu. Chcel by som podotknúť, že tento záver koreluje s dlhodobými výskumami, ktoré boli uskutočnené v západnej Európe a USA (Vid' napr. J. Coakley, z európskych autorov O. Weiss, K. Heinemann a ďalší).

Autor spracoval primeraný rozsah odbornej domácej i zahraničnej literatúry, ktorú vhodne využil a korektne pracoval s odvolávkami. Vzhľadom na limitovaný počet sociologických šetrení, ktoré mal k dispozícii aplikoval adekvátne metódy výskumu a závery, ktoré na základe toho formuloval sú relevantné. Práca spĺňa všetky požiadavky kladené na dizertačnú prácu, tvorí významný krok na ceste ďalšieho výskumu športových aktivít v českej spoločnosti, vytvára priestor pre ich komparáciu s výsledkami vývoja na Slovensku, ktoré bolo dlhé obdobie súčasťou spoločného federálneho štátu, ako aj pre komparáciu s krajinami západnej Európy, alebo ostatnými tranzitnými krajinami.

Na základe uvedeného hodnotenia odporúčam dizertačnú prácu Ondřeja Špačka na obhajobu a po úspešnej obhajobe udelenie vedeckého titulu PhD.

Doc. PhDr. Dušan Leška, PhD.

Fakulta sociálnych vied

Univerzita Cyrila a Metoda v Trnave

V Bratislave 7. 5. 2014